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Abstrakt

Cílem práce je zanalyzovat potřeby Univerzitní mateřské a základní školy Lví-
čata a na jejich základě vytvořit webovou aplikaci určenou k evidenci plateb
a jejich párování s jednotlivými žáky. Výsledkem je aplikace, která zautoma-
tizuje aktuálně ručně prováděné administrativní úkony. Program je schopen
číst bankovní výpisy formátu ABO a také vytvářet různé sestavy a exporto-
vat je do formátu určeného pro běžné tabulkové editory (například Microsoft
Excel). K implementaci je použit PHP framework Symfony s balíkem Sonata
a dále knihovny pro práci s bankovními výpisy a tabulkami. Aplikace byla
otestována přímo v prostředí UMŠ Lvíčata.

Klíčová slova Informační systém, UMŠ Lvíčata, Párování plateb, Webová
aplikace, Bankovní výpisy, Evidence plateb
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Abstract

The purpose of this thesis is to analyze the needs of UMŠ Lvíčata in order to
implement a web application which significantly improves the work related to
students’ records, and with pairing the payments of the students. The main
result of this thesis is a fully-functional application automatizing several ad-
ministrative operations which are currently all done by hand. The application
is capable of importing bank statements in ABO format, creating various
spreadsheets, and exporting them into a common spreadsheets editor (such
as Microsoft Excel). The application is implemented in PHP using the Sym-
fony framework with the help of Sonata Admin Bundle, and bundles for ABO
files and spreadsheets. The application was tested directly in UMŠ Lvíčata.

Keywords Information System, UMŠ Lvíčata, Payment pairing, Web ap-
plication, Bank statements, Payment records
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Úvod

Seznámení s problematikou

Každé vzdělávací zařízení, ať už mateřská, základní, střední nebo i vysoká
škola musí evidovat své studenty a jejich útraty za stravné, školné a případně
jiné záležitosti. Pokud se jedná o zařízení s menším počtem žáků, není většinou
problém vést evidenci ručně v libovolném nástroji jako například Microsoft
Excel nebo podobnén tabulkovém editoru. S přibývajícími žáky se však tato
evidence podstatně zvětšuje a je potřeba najít vhodné a udržitelné řešení.

S procesem párování plateb se setkáváme ve všech sférách, ve kterých do-
chází k finančním transakcím. Vždy máme službu, která je někomu účtována,
a kód, podle kterého tyto platby párujeme. U finančního úřadu je to daňové
identifikační číslo (DIČ), v našem případě to bude pro primární typ plateb,
tedy stravné ve školní jídelně, rodné číslo žáka. Pro další typy plateb (napří-
klad za školné) budou použity jiné, vhodně zvolené kódy.

Aktuální stav v UMŠ Lvíčata

V univerzitní mateřské a základní škole Lvíčata probíhá tato evidence stále
ručně, ale nachází se aktuálně již na hranici, kdy citelně ubírá čas pro ostatní
administrativní úkony. Evidenci vykonávají aktuálně pracovníci školy ručně
za pomocí tabulkového editoru. Jedná se o celkově tři tabulky (jedna fyzická,
dvě v tabulkovém editoru), mezi kterými probíhá párování (princip je rozebrán
v rešeršní části).

Jelikož se v UMŠ Lvíčata plánuje rozšíření působnosti a s tím spojený
nárůst žáků, je nutné najít vhodné řešení pro tuto evidenci. Vyřešit to infor-
mačním systémem se přímo vybízí, protože se jedná o poměrně jednoduchou
operaci, kterou může rychle provést právě počítač.
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Úvod

Zvolené řešení
V UMŠ Lvíčata se rozhodli pro řešení této problematiky vlastním systémem
přímo určeným pro jejich potřebu. Chtějí tedy aplikaci, která dokáže evidovat
studenty, jejich účty, a k nim dané pohledávky a platby. Aplikace má umož-
ňovat vkládání plateb ze souborů typu ABO (přípona .gpc), což je v České
Republice a na Slovensku nejpoužívanější sjednocený typ souboru, ze kterého
se importují data z bankovních účtů do různých účetních systémů a podobně.

Je také požadováno, aby se z programu daly různé seznamy žáků, plateb
apod. vyexportovat ve formátu vhodném pro otevření v tabulkovém editoru
(MS Excel).

Cíl práce
Cílem práce je zanalyzovat principy evidence plateb v UMŠ Lvíčata a na
základě získaných informací vytvořit aplikaci, která pracovníkům zjednoduší
evidenci plateb za stravné, školné a případně i jiné služby. Osobním cílem
autora je pak zlepšit se v navrhování a implementaci webových aplikací a ná-
sledně tyto dovednosti převést i mimo školu.

Struktura práce
V první kapitole autor popisuje stav evidence plateb za stravné a školné v UMŠ
Lvíčata a důvody, proč potřebují nový systém. Dále jsou v ní zanalyzovány
různá dostupná řešení a jejich zhodnocení v rámci daných požadavků. Obsa-
huje také analýzu datového formátu ABO, který je v aplikaci využíván.

Ve druhé kapitole jsou zanalyzovány požadavky pracovníků školy a se-
psány ve funkčních a nefunkčních požadavcích. Jsou zde také sepsána možná
architektonická řešení, důležité případy užití a návrh doménového modelu.

Ve třetí kapitole autor rozebírá a následně zhodnocuje dostupné technolo-
gie vhodné pro implementaci zadaného systému.

Čtvrtá kapitola se zaobírá samotnou implementací v technologiích zvole-
ných ve třetí kapitole. Je zde popsáno databázové schéma, kostra aplikace,
záležitosti ohledně zabezpečení a splnění funkčních požadavků.

Pátá kapitola obsahuje výsledky uživatelského testování a jeho zhodnocení.
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Kapitola 1
Rešeršní část

1.1 Vymezení základních pojmů
Následují některé pojmy používané v této práci a také ve výsledném systému,
které se vyskytují velice často.

• Zařazení – skupina, do které může být zařazen žák. Například se může
jednat o třídu základní školy.

• Skupina – skupinou se rozumí skupina pohledávek (např. skupina po-
hledávek obsahující všechny pohledávky za stravné za březen).

• Výpis – Výpis je seskupení plateb k určitému datu. Když například
nahrajeme ABO soubor, všechny platby v něm obsažené budou patřit
pod jeden výpis.

• Škola – školou je vždy myšlena UMŠ Lvíčata (Univerzitní mateřšká
a základní škola Lvíčata).

• Tabulkový editor – tabulkovým editorem rozumíme program určený
k vytváření a editování tabulek. Jedná se například o programy Microsoft
Excel nebo OpenOffice Calc.

3

1. Rešeršní část

1.2 Aktuální stav v UMŠ Lvíčata
Aktuálně musí pracovník ručně zadávat platby z bankovního výpisu k přísluš-
nému žákovi v tabulkovém editoru. Je to řešení, které je jistě velmi používané,
je však velice neefektivní. Moderní tabulkové editory sice umožňují používání
mnoha pomocných funkcí, které tyto operace umí zjednodušit, ale vyloženě
automatické nahrání výpisu z účtu a propárování plateb v něm obsažených
neumožňuje.

Základem výpočtu dlužné částky je pro školu evidenční tabulka, která
se ručně vyplňuje podle žákova stravování v daný den. Sloupce tabulky před-
stavují dny v měsící a řádky představují jednotlivé žáky. Do samotných buněk
tabulky se vyplňují znaky podle účtované částky (za půldenní nebo celodenní
stravné). Na konci měsíce se jednotlivé sazby v tabulce sečtou do separát-
ního sloupce a mohou být přesunuty do další tabulky. Ukázka této tabulky se
nachází na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Tabulka na evidenci stravování
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1.2. Aktuální stav v UMŠ Lvíčata

Výsledný sloupec z první tabulky (obrázek 1.1) je poté vstupem do druhé
tabulky, která se již nachází v tabulkovém editoru na počítači. Zadávají se
do ní počty celodenních a půldenních stravování a editor z těchto údajů vy-
počítá výslednou útratu. Tu poté porovná se zaplacenou zálohou a informuje
v separátních sloupcích o přeplatku či nedoplatku. Příklad této tabulky se
nachází na obrázku 1.2.

Obrázek 1.2: Tabulka s výpočtem dlužné částky

Celková částka za stravné pro jednotlivé žáky se poté vkládá do poslední
tabulky, ve které probíhá párování s platbami na bankovním účtu. Páruje se
na základě variabilního symbolu, který je přidělený každému žákovi. Výsled-
kem jsou informace o nutnosti přeúčtování přeplatků do dalších období nebo
o nutnosti informovat rodiče o nedoplatku. Příklad této tabulky se nachází na
obrázku 1.3.
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1. Rešeršní část

Obrázek 1.3: Tabulka sloužící k párování plateb
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1.3. Aktuální stav řešení problematiky


[…]

XLS a CSV.

4.6.4 Tisk sestav
S pracovníky školy bylo domluveno, že tisk sestav bude probíhat pomocí již
existujícího exportu do tabulkového editoru. Pracovník tedy exportuje vybra-
nou sestavu postupem z předchozí kapitoly a v tabulkovém editoru má poté
možnost tuto tabulku vytisknout.
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Kapitola 5
Testování

Testování aplikace proběho dle zadání v prostředí UMŠ Lvíčata. Testování se
zhostila paní Lucie Mauerová, která je hospodářkou školy a bude tedy s pro-
gramem také pracovat. Pro účely testování byla identifikována jedna persona
a vytvořeny dva základní scénáře.

5.1 Persony
Jedinou personou je pracovník UMŠ Lvíčata. Jedná se o člověka, který již ve
škole pracuje a ví tedy, jakým způsobem se aktuálně platby za stravné a školné
evidují. Zároveň se jedná o člověka, který byl v kontaktu s autorem po celou
dobu vývoje a autor uživatelské prostředí programu této osobě přizpůsoboval.
Jedná se o osobu, která má průměrnou znalost práce s počítačem.

5.2 Scénáře
Byly identifikovány dvě základní operace v systému. Jedná se o procesy, které
probíhají vícekrát za měsíc a jedná se tak o nejčastější operace v rámci sys-
tému, které pracovníci vykonávají. Následuje jejich popis.

• Nahrání tabulky se stravným – Pracovník v tabulkovém editoru se-
píše útraty žáků za stravování za daný měsíc. Následně se přihlásí do
systému, vybere příslušnou položku v navigačním menu a vyplní formu-
lář. Zadá do něj popis daných pohledávek a vybere připravenou tabulku.
Formulář odešle a je informován o počtu vložených pohledávek.
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• Nahrání ABO souboru – Pracovník stáhne z internetového bankov-
nictví výpis za určité časové období ve formátu ABO. Přihlásí se do
aplikace, v navigačním menu vybere příslušnou položku a do formu-
láře vloží připravený ABO soubor. Po odeslání je pracovník informován
o počtu vložených plateb.

5.3 Vyhodnocení
Během testování bylo identifikováno několik drobných problémů. Jednalo se
buď o menší chyby, které bránili například editacím některých entit, nebo
o špatné překlady některých položek. Tyto drobnosti byly okamžitě při odha-
lení opravovány.

Oba scénáře byly pracovníkem úspěšně provedeny a systém pracoval dle
očekávání.

Celkové dojmy ze systému během testování byly pozitivní. Na základě tes-
tování budou doladěny některé překlady a drobnosti týkající se především
uživatelského rozhraní. Prototyp aplikace je tedy otestován a nic nebrání na-
sazení aplikace na produkční server a následnému zahájení testování v ostrém
provozu.
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Závěr

Závěrem by autor rád zdůraznil, že se podařilo splnit všechny požadavky na
systém dané pracovníky školy. Během testování bylo objeveno několik závad
na funkčnosti a vzhledu aplikace, které však byly hned opraveny a je tak
naplánováno nasazení do ostrého provozu. Zároveň je aplikace připravena na
budoucí vývoj, se kterým počítají i v UMŠ Lvíčata

Zhodnocení
V rámci této práce byly analyzovány potřeby Univerzitní základní a mateřské
školy Lvíčata a na jejich základě navrhnut a implementován program sloužící
k evidenci plateb za stravné a školné. Aplikace umožňuje evidovat žáky, je-
jich třídy (zařazení), rodiče a především účty, ke kterým je možné přidávat
pohledávky a platby.

Hlavním požadavkem na aplikaci byla možnost nahrávat soubory ve for-
mátu ABO. Tento požadavek byl splněn společně s umožněním nahrávání
souborů z tabulkového editoru. Tyto tabulky mohou obsahovat jak počty ce-
lodenního či půldenního stravného k danému žákovi, nebo sazby za školné.
Všechny sazby za stravné je možné editovat a případně je možné i přidat nové.
Jak platby, tak i pohledávky se po nahrání daných souborů párují s účty na
základě variabilních symbolů.

K implementaci samotné byl využit framework Symfony s několika dalšími
dodatečnými balíčky. Tento framework byl zvolen z důvodu jeho rozšířenosti,
množství dodatečných balíků a v neposlední řadě také kvůli možnostem bu-
doucího vývoje aplikace. Zvolený framework také řeší zabezpečení vůči nej-
používanějším útokům a umožňuje práci více pracovníků najednou. Vyřešena
byla také autentizace a autorizace pomocí základních možností frameworku.
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Závěr

Po implementaci byl prototyp aplikace otestován přímo v prostředí UMŠ
Lvíčata. Na základě testování bylo upraveno několik drobností, ale celkové
dojmy byly velice pozitivní. Nic tedy nebrání nasazení aplikace do ostrého
provozu, což je také v plánu během léta z důvodu menšího počtu dětí ve
škole.

Přínos pro autora
Autor u všech částí této práce aplikoval postupy, které se naučil během studia
a vyvinul funkční aplikaci, která bude nasazena do reálného provozu. Práce tak
pro něj znamenala nabití mnoha zkušeností z praxe a zdokonalení se v mnoha
metodikách a technologiích.

Možnosti budoucího vývoje
Díky použití mnoha standardních a aktuálně využívaných nástrojů není pro-
blém do aplikace časem přidávat další funkcionality. Možností rozšíření je
velké množství. V případě úspěšného spuštění standardu PSD2, který má
za úkol sjednotit rozhranní bankovních API je možné jej implementovat. Dále
je možné také vytvořit veřejnou část pro rodiče určenou pro kontrolu útrat
žáka.

Rozšiřování tedy nic nebrání. Autor na možné rozšiřování myslel také a kód
je psán tak, aby nebylo příliš složité jej rozšířit o nové funkcionality.
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Dodatek A
