Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Jakub Lacný
Vedoucí práce: Ing. Jiří Smítka
Název práce: Párování plateb a výpočet dlužné částky v UMŠ Lvíčata
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 13. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce je informačně bohatá a je po věcné stránce v pořádku. Student uvedl relevantní zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Aplikace je funkční a nevykazuje žádné zjevné chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Aplikace byla převzata hospodářkou mateřské školy a je k její plné spokojenosti využívána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student byl aktivní a samostatný a pravidelně svoji práci konzultoval.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Celkové hodnocení

100 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Zadání práce bylo splněno. Vytvořená aplikace byla v mateřské škole nasazena do ostrého provozu.

Podpis vedoucího práce: